Universidade de Brasília
Programa de Pós-Graduação em Educação Física

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL PPGEF nº. 05/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2024

PREÂMBULO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Física (PPGEF), no uso de suas atribuições
legais, torna público e estabelece o Edital PPGEF nº 05/2024, que retifica o Edital PPGEF nº 02/2024,
nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 2

Onde se lê:

2. DO NÚMERO DE VAGAS
2.1. Doutorado Acadêmico: 24 vagas, sendo 03 suplementares.
2.2. Mestrado Acadêmico: 37 vagas, sendo 03 suplementares.

2.2.1. Do total das vagas regulares descritas nos itens 2.1 e 2.2 serão reservadas 6(seis) vagas
do doutorado e 8(oito) vagas do mestrado para candidatos(as) autodeclarados(as)
negros(as), de acordo com as regras dispostas na Resolução do CEPE nº 044/2020. Será
ofertada 1 (uma) vaga suplementar para quilombolas, 1 (uma) para indígenas e 1 (uma)
para pessoa com deficiência (Resolução CPP nº 05/2020).

2.3. O(A) candidato(a) poderá se inscrever em qualquer linha de pesquisa e temática, conforme
disposto nos Anexos I e II deste Edital, sendo ao PPGEF facultada a alocação do(a) candidato(a)
aprovado(a) e classificado(a) de acordo com os temas de pesquisa/orientadores(as) passíveis de
receber essas vagas suplementares.

Nível

Universal

Sistema de Política de Ações Afirmativas

Reserva de
Vagas

Vagas Adicionais

Ampla
Concorrência

Negros/as Indígenas Quilombolas
Pessoa com
deficiência

Doutorado
24 vagas

18 6 1 1 1

Mestrado
37 vagas

29 8 1 1 1

Leia-se:

2. DO NÚMERO DE VAGAS

2.1. Doutorado Acadêmico: 23 vagas, sendo 03 suplementares.
2.2. Mestrado Acadêmico: 37 vagas, sendo 03 suplementares.

2.2.1. Do total das vagas regulares descritas nos itens 2.1 e 2.2 serão reservadas 5(cinco) vagas
do doutorado e 8(oito) vagas do mestrado para candidatos(as) autodeclarados(as)
negros(as), de acordo com as regras dispostas na Resolução do CEPE nº 044/2020. Será
ofertada 1 (uma) vaga suplementar para quilombolas, 1 (uma) para indígenas e 1 (uma)
para pessoa com deficiência (Resolução CPP nº 05/2020).

2.3. O(A) candidato(a) poderá se inscrever em qualquer linha de pesquisa e temática, conforme
disposto nos Anexos I e II deste Edital, sendo ao PPGEF facultada a alocação do(a) candidato(a)
aprovado(a) e classificado(a) de acordo com os temas de pesquisa/orientadores(as) passíveis de
receber essas vagas suplementares.

Nível

Universal

Sistema de Política de Ações Afirmativas

Reserva de
Vagas

Vagas Adicionais

Ampla
Concorrência

Negros/as Indígenas Quilombolas
Pessoa com
deficiência

Doutorado
23 vagas

18 5 1 1 1

Mestrado
37 vagas

29 8 1 1 1

Item ANEXO II – Quadro de Vagas

Onde se lê:

ANEXO II – Quadro de Vagas

Quadros de Vagas

Área de Concentração Linhas de Pesquisa Tema de Pesquisa
Vagas

D M

1 - Estudos do
movimento humano,
desempenho e saúde

1.1 - Aspectos fisiológicos
e mecânicos do exercício

e do desempenho

Biomecânica da Locomoção e Controle
Postural

Profa. Dra. Ana Cristina de David
X X

Exercício Físico e Populações Especiais

Prof. Dr. Ricardo Moreno Lima

X

-

Exercício Físico e Saúde

Profa. Dra. Rochelle Costa
- X

Fisiologia do Exercício com Ênfase no

Sistema Cardiovascular e/ou Respiratório

Prof. Dr. Lauro Casqueiro Vianna

X X

Neurofisiologia da Medula Espinhal

Humana e Controle Motor

Prof. Dr. Rinaldo André Mezzarane

- X

Populações Especiais

Profa. Dra. Lídia Mara Aguiar Bezerra de
Melo

X -

Plasticidade Muscular
Prof. Dr. João Quagliotti Durigan

- X

Testes e Medidas Para a Avaliação do
Desempenho Físico

Prof. Dr. Amilton Vieira
- X

Treinamento de Força e Desempenho

Neuromuscular

Prof. Dr. Martim Francisco Bottaro
Marques

X X

1.2 - Aspectos
comportamentais e

epidemiológicos
da atividade física

relacionada à saúde

Atividade Física Adaptada e Saúde

Prof. Dr. Paulo José Barbosa Gutierres Filho
X X

Atividade Física, Aptidão Física, Qualidade
de Vida, Comportamento Sedentário no

Contexto da Saúde Cardiometabólica

Prof. Dr. Luiz Guilherme Grossi Porto

X X

Avaliação Econômica em Saúde Aplicada

ao Contexto do Exercício Físico e

Reabilitação

Prof. Dr. Rodrigo Luiz Carregaro

X -

Envelhecimento Humano

Profa. Dra. Marisete Peralta Safons
X X

Exercício Físico, Suplementação

Alimentar e Saúde

Prof. Dr. Maurílio Tiradentes Dutra

- X

2 - Estudos
socioculturais,

políticos, pedagógicos
e psicológicos da
educação física

2.1 - Aspectos políticos,
pedagógicos e

psicológicos do esporte

Desempenho e Ensino dos Esportes

Prof. Dr. Leonardo Lamas Leandro Ribeiro
- X

Ensino-Aprendizagem-Treinamento dos

Jogos Esportivos

Prof. Dr. Juan Carlos Pérez Morales

- X

Formação Esportiva e Carreira do Atleta

Prof. Dr. Felipe Rodrigues da Costa
- X

Políticas de Esporte e Lazer

Prof. Dr. Pedro Fernando Avalone Athayde
X X

Políticas de Esporte e Lazer

Prof. Dr. Fernando Mascarenhas
X X

2.2 - Aspectos
socioculturais,

educacionais e da
promoção da saúde das

práticas corporais

Corpo e sociedade

Profa. Dra. Dulce Maria Filgueira de
Almeida

X -

Educação Física Escolar

Prof. Dr. Jonatas Maia da Costa
X X

Educação Física Escolar

Profa. Dra. Jéssica Serafim Frasson
- X

Educação Física, Formação Humana e
Mundo do Trabalho: as Determinações

Ontológicas da EF, do Esporte, do Lazer e da
Saúde.

Prof. Dr. Edson Marcelo Húngaro

X X

Educação Física e Promoção da Saúde

Profa. Dra. Júlia Aparecida Devidé

Nogueira

X X

Escola e Saúde: motricidade humana,

corporeidade e práticas corporais

alternativas e integrativas

Prof. Dr. Renato Bastos João

- X

Estudos da Infância

Profa. Dra. Ingrid Dittrich Wiggers
X -

Vagas por área

Área 1 - Estudos do movimento humano,
desempenho e saúde

10 16

Área 2 - Estudos socioculturais, políticos,
pedagógicos e psicológicos da educação física

8 13

Vagas reservadas aos(às) candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as)

Área 1 - Estudos do movimento humano,
desempenho e saúde

3 4

Área 2 - Estudos socioculturais, políticos,
pedagógicos e psicológicos da educação física

3 4

Vagas destinadas à ampla concorrência, incluindo 20% de vagas destinadas aos(às)
candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as)

24 37

Vagas suplementares para quilombolas, indígenas e pessoa com deficiência 3 3

Leia-se:

ANEXO II – Quadro de Vagas

Quadros de Vagas

Área de Concentração Linhas de Pesquisa Tema de Pesquisa
Vagas

D M

1 - Estudos do
movimento humano,
desempenho e saúde

1.1 - Aspectos fisiológicos
e mecânicos do exercício

e do desempenho

Biomecânica da Locomoção e Controle
Postural

Profa. Dra. Ana Cristina de David
X X

Exercício Físico e Populações Especiais

Prof. Dr. Ricardo Moreno Lima

X

-

Exercício Físico e Saúde

Profa. Dra. Rochelle Rocha Costa
- X

Fisiologia do Exercício com Ênfase no

Sistema Cardiovascular e/ou Respiratório

Prof. Dr. Lauro Casqueiro Vianna

X X

Neurofisiologia da Medula Espinhal

Humana e Controle Motor

Prof. Dr. Rinaldo André Mezzarane

- X

Populações Especiais

Profa. Dra. Lídia Mara Aguiar Bezerra de
Melo

X -

Plasticidade Muscular
Prof. Dr. João Luiz Quagliotti Durigan

- X

Testes e Medidas Para a Avaliação do
Desempenho Físico

Prof. Dr. Amilton Vieira
- X

Treinamento de Força e Desempenho

Neuromuscular

Prof. Dr. Martim Francisco Bottaro
Marques

X X

1.2 - Aspectos
comportamentais e

epidemiológicos
da atividade física

relacionada à saúde

Atividade Física Adaptada e Saúde

Prof. Dr. Paulo José Barbosa Gutierres Filho
X X

Atividade Física, Aptidão Física, Qualidade
de Vida, Comportamento Sedentário no

Contexto da Saúde Cardiometabólica

Prof. Dr. Luiz Guilherme Grossi Porto

X X

Avaliação Econômica em Saúde Aplicada

ao Contexto do Exercício Físico e

Reabilitação

Prof. Dr. Rodrigo Luiz Carregaro

X -

Envelhecimento Humano

Profa. Dra. Marisete Peralta Safons
X X

Exercício Físico, Suplementação

Alimentar e Saúde

Prof. Dr. Maurílio Tiradentes Dutra

- X

2 - Estudos
socioculturais,

políticos, pedagógicos
e psicológicos da
educação física

2.1 - Aspectos políticos,
pedagógicos e

psicológicos do esporte

Desempenho e Ensino dos Esportes

Prof. Dr. Leonardo Lamas Leandro Ribeiro
- X

Ensino-Aprendizagem-Treinamento dos

Jogos Esportivos

Prof. Dr. Juan Carlos Pérez Morales

- X

Formação Esportiva e Carreira do Atleta

Prof. Dr. Felipe Rodrigues da Costa
- X

Políticas de Esporte e Lazer

Prof. Dr. Pedro Fernando Avalone Athayde
X X

Políticas de Esporte e Lazer

Prof. Dr. Fernando Mascarenhas Alves
X X

2.2 - Aspectos
socioculturais,

educacionais e da
promoção da saúde das

práticas corporais

Corpo e sociedade

Profa. Dra. Dulce Maria Filgueira de
Almeida

- X

Educação Física Escolar

Prof. Dr. Jonatas Maia da Costa
X X

Educação Física Escolar

Profa. Dra. Jéssica Serafim Frasson
- X

Educação Física, Formação Humana e
Mundo do Trabalho: as Determinações

Ontológicas da EF, do Esporte, do Lazer e da
Saúde.

Prof. Dr. Edson Marcelo Húngaro

X X

Educação Física e Promoção da Saúde

Profa. Dra. Júlia Aparecida Devidé

Nogueira

X X

Escola e Saúde: motricidade humana,

corporeidade e práticas corporais

alternativas e integrativas

Prof. Dr. Renato Bastos João

- X

Estudos da Infância

Profa. Dra. Ingrid Dittrich Wiggers
X -

Vagas por área

Área 1 - Estudos do movimento humano,
desempenho e saúde

10 15

Área 2 - Estudos socioculturais, políticos,
pedagógicos e psicológicos da educação física

7 14

Vagas reservadas aos(às) candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as)

Área 1 - Estudos do movimento humano,
desempenho e saúde

3 4

Área 2 - Estudos socioculturais, políticos,
pedagógicos e psicológicos da educação física

3 4

Vagas destinadas à ampla concorrência, incluindo 20% de vagas destinadas aos(às)
candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as)

23 37

Vagas suplementares para quilombolas, indígenas e pessoa com deficiência 3 3

Brasília-DF, 16 de abril de 2024.

Amilton Vieira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física - PPGEF/UnB
Ato UnB nº 314, de 14 de fevereiro de 2024